
DIVISIONE DECENTRAMENTO, SERVIZI CULTURALI E AMMINISTRATIVI, 
GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'
AREA INNOVAZIONE, FONDI EUROPEI E SISTEMA INFORMATIVO
U.O. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE EUROPEE E NAZIONALI (D31)

ATTO N. DD 5329 Torino, 16/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE: PON METRO TORINO 2014-2020 PROGETTO TO5.1.1.a.
REVOCA D.D.  MECC.  2020/1970  ESECUTIVA DAL 25  GIUGNO  2020  AD
OGGETTO “AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2,
LETT.  A),  D.LGS.  50/2016,  PER  RECESSO  ORDINE  DI  ACQUISTO  DI
ACCESSORI  INFORMATICI  (WEBCAM  CON  MICROFONO  INTEGRATO)
PER  PC  IN  USO  AGLI  UFFICI  COMUNALI”.  CIG  Z2D2D224BA -  CUP
C11H16000100006.
ECONOMIA IMPEGNO DI SPESA E VARIAZIONE IN MENO.
ACCERTAMENTO DI EURO 1.659,20 (IVA INCLUSA).

Premesso che
con  determinazione  dirigenziale  n.  mecc.  2020/  1970  del  25  Giugno  2020  è  stato  approvato
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per la fornitura di
accessori informatici (webcam con microfono integrato) per personal computer in uso agli uffici
comunali,  alla  ditta  Informatica  Data  System S.r.l.,  con  sede  legale  in  Borgosesia  (VC),  viale
Varallo 31/33, P.Iva 00486530025, per un importo complessivo di Euro 1.360,00, oltre ad Euro
299,20 per IVA al 22% e così per un totale di Euro 1.659,20.
In data  28/05/2020,  con nota Prot.  N.  1186, è  stato emesso ed inviato l’ordine di  acquisto del
suddetto materiale. Nonostante ripetute mail e solleciti telefonici, la ditta affidataria non ha ancora
provveduto alla consegna della fornitura a causa dell’irreperibilità della merce stessa sul mercato,
senza essere in grado di indicare una data certa di consegna.
Verificato  che  la  Ditta  Informatica  Data  System  non  è  in  grado  di  ottemperare  agli  obblighi
derivanti dall’ordine di acquisto e di provvedere alla fornitura in oggetto nei tempi compatibili con
le esigenze dell’Amministrazione, per motivi non attribuibili né all’Amministrazione né alla ditta
stessa, ma a situazioni esterne legate alla pandemia e alla situazione di emergenza Covid, si ritiene
necessario dar corso al recesso del predetto ordine.

Pag 1 di 3



Con posta PEC, prot. N. 2357 del 23 novembre 2020, è stata quindi trasmessa alla Ditta Informatica
Data  System,  comunicazione  formale,  con cui  il  Servizio  scrivente  confermava  l’annullamento
dell’ordine di fornitura in oggetto e il conseguente recesso.
La Ditta Informatica Data System, con nota Prot. N. 2409, pervenuta in data 26/11/2020, comunica
di aver preso atto della predetta comunicazione.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al d.lgs 118/2011, così
come integrati e corretti con il d.lgs 126/2014.
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“amministrazione aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto l'art. 36 del Regolamento di Contabilità

• Visto l'art.3 del D.Lgs 118/2011 come corretto e integrato dal D.Lgs 126/2014

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate

• Visto  l'atto  di  delega  del  Direttore  della  Divisione  Servizi  Culturali  e  Amministrativi
n.1925 dell'08/08/2019 prorogata con atto n. 2020 722 del 29/05/2020

DETERMINA

• di approvare il  recesso, per ragioni di urgente necessità ed opportunità, così come esposto in
narrativa, dall’ordine di fornitura in oggetto affidata alla ditta Informatica Data System S.r.l., con
sede legale in  Borgosesia  (VC), viale  Varallo  31/33, P.Iva 00486530025, e la  risoluzione del
relativo contratto;

• di  revocare  la  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  mecc.  2020/  1970 esecutiva  dal  25
Giugno 2020 ad oggetto “AD OGGETTO “AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.
36  COMMA  2  LETT.  A)  DEL  D.LGS.  50/2016  PER  L'ACQUISTO  DI  ACCESSORI
INFORMATICI  (WEBCAM  CON  MICROFONO  INTEGRATO)  PER  PERSONAL
COMPUTER IN USO AGLI UFFICI COMUNALI .SMART CIG Z2D2D224BA;

• di  dare atto  che il  Responsabile  del  Procedimento è il  Dirigente del  servizio Dr.  Gianfranco
Presutti;

• di attestare che il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare
prot. 16298 del 19.12.2012;

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella Sezione
internet “Amministrazione Aperta”;

• di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• di  mandare  in  economia  la  somma di  Euro  1.659,20 Iva inclusa,  così  come specificato  nel

Pag 2 di 3



dettaglio economico – finanziario;
• Di approvare la variazione in meno della  somma di  euro  1.659,20  così  come specificato nel

dettaglio economico – finanziario.

Dettaglio economico-finanziario

di mandare in economia la somma di Euro 1.659,20 Iva inclusa, con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo Articolo

Res-
ponsa-

bile
Servi-

zio

Scadenza
obbliga-

zione

- 1.659,20
(impegno n.
13940/2020)

2020 14 01 1 03 097200008001 068 31/12/2020

Descrizione capitolo e
articolo

PROGETTO SPECIALE INNOVAZIONE FONDI EUROPEI - ALTRI
BENI E MATERIALI DI CONSUMO n.a.c. - VEDASI CAP.7301003

ENTRATA

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Di approvare la variazione in meno della somma di euro 1.659,20 con la seguente imputazione

Importo Anno
Bilanci
o

Titolo Tipologi
a

Categoria Capitolo
Articolo
Coel

Resp. Scadenza
Obbligazione

-  1.659,20
(acc.  n.
1888/202
0)

2020 2 0101 01 00730100300
1

068 31/12/2020

Descrizione
capitolo
e articolo

AGENZIA  PER  LA  COESIONE  TERRITORIALE  -  PROGRAMMA
PON METRO - AREA FONDI EUROPEI - VEDANSI CAPP.97200007-
97320008 SPESA SPESA

Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

E. 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente da Barbara Pedretti

Pag 3 di 3


		2020-12-16T13:01:24+0100
	Barbara Pedretti




